
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项 目 名 称: 炎陵垃圾中转站建设项目

建 设 单 位: 炎陵县住房和城乡建设局

编制日期： 2020年 12月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）；

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点；

3、行业类别——按国标填写；

4、总投资——指项目投资总额；

5、主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
（4）评价等级确定

本项目采用 AERSCREEN估算模型进行评价等级的判定

本项目采用《环境影响评价技术导则 大气环境（HJ2.2-2018）》中推荐的大气估

算模型 AERSCREEN计算，对项目正常工况、事故工况（事故排放为颗粒物、有机废

气未经处理直接排放）时的废气的影响分析。本项目主要污染源估算模型计算结果见

下表。

表 7-5项目废气污染物评价等级判定结果一览表

污染源
主要废气污

染物

离源的距离

（m）
最大落地浓度（mg/m3）

Pi占标率

（%）

评价工作等

级

炎陵东路

垃圾中转

站

颗粒物 14 2.93E-4 1.43 二级

H2S 14 2.72E-3 1.61 二级

NH3 14 3.53E-3 3.21 二级

垃北门垅

圾中转站

颗粒物 10 2.43E-3 0.27 三级

H2S 10 2.03E-3 2.03 二级

NH3 10 2.03E-3 1.01 二级

店下路垃

圾中转站

颗粒物 10 2.43E-3 0.27 三级

H2S 10 2.03E-3 2.03 二级

NH3 10 2.03E-3 1.01 二级

画眉桥垃

圾中转站

颗粒物 14 2.93E-4 1.44 三级

H2S 14 2.72E-3 1.62 二级

NH3 14 3.53E-3 3.22 二级

井冈东路

垃圾中转

站

颗粒物 14 2.93E-4 1.43 二级

H2S 14 2.72E-3 1.61 二级

NH3 14 3.53E-3 3.21 二级

井冈西路

垃圾中转

站

颗粒物 10 2.43E-3 0.27 三级

H2S 10 2.03E-3 2.03 二级

NH3 10 2.03E-3 1.01 二级

坎坪廉租

房垃圾中

转站

颗粒物 10 2.43E-3 0.27 三级

H2S 10 2.03E-3 2.03 二级

NH3 10 2.03E-3 1.01 二级

南桥垃圾

中转站

颗粒物 14 2.93E-4 1.44 二级

H2S 14 2.72E-3 1.62 二级

NH3 14 3.53E-3 3.22 二级

评价等级

判定
最大占标率 Pmax:3.22%（NH3）评价等级：二级

由表 7-5可知，废气中主要污染物最大占标率 PMAX＜10%，根据《环境影响评价



- 42 -

技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018），确定大气环境影响评价工作等级为二级。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中的相关规定，二级评

价项目不进行进一步的预测与评价，不需进行大气环境防护距离计算，只对污染物排

放量进行核算。项目大气污染物的排放对区域大气环境质量及敏感目标影响不大，项

目大气污染物排放量核算情况见表 5-4。

（5）大气防护距离

本项目所有污染源产生的废气污染物（H2S、NH3、颗粒物）在厂界未出现超标点，

本项目所有污染源产生的废气污染物在厂界外短期贡献浓度及附近区域环境质量均

能达到相应评价标准，无需设置大气环境防护距离。

（6）废气污染防治措施可行性分析

植物液除臭剂除臭工作原理：

本项目采用植物液除臭剂喷淋法，植物液除臭剂喷淋法除臭系统采用渗透因子屏

障除臭技术，即植物液除臭技术，所使用的除臭液是由一系列植物提取液复配而成。

植物提取液与异味分子的反应还可以做如下表述：

酸碱反应：

植物提取液中含有生物碱可以与硫化氢、氨等臭气分子反应；与一般酸碱反应不

同的是，一般的碱是有毒的，不可食用的，不能生物降解。而植物液是能生物降解，

无毒的。

催化氧化反应：

一般情况下硫化氢不能与空气中的氧进行氧化反应，但在植物提取液所含有效成

分的催化作用下，硫化氢则可与空气中的氧发生反应：

R-NH2 + H2S → R-NH3+ + SHR-

NH2 + SH- + O2 + H2O→ R-NH3+ + SO42- + OHR-

NH3+ + H2O + OH- → R-NH2 + H2O

吸附和溶解：

植物提取液中的一些糖类物质可吸附并溶解臭气中的异味分子。

氧化还原反应：

在植物液中有的有效分子具有还原性。它们可以直接进行反应。

R-NH2 + NH3 → R-NH2 + N2 + H2O



- 43 -

垃圾中转站各设置 1套植物液喷淋系统，经控制柜分液系统分成 2路，其中 1路

为收 集车作业卸料区管路；1路为装箱作业区管路；2 路管路由 1套控制系统分别控

制，可以根据作业需要实现自动启闭等功能。

本项目废气采取加盖及植物液喷淋除臭对垃圾转运车间进行空气除臭。其中植物

液为天然植物提取除臭液，天然植物除臭液是从三百多种天然植物里提取汁液，经科

学混合、配制而成，具有植物芳香型的水溶性乳化有色液体，有酸性、碱性和中性多

种，其中的有效分子含有共轭双键等活性基团，化学、物理性质稳定。反应的最后产

物为无害的分子，如水、氧、氮等等，从而达到有效除味的目的。由于天然植物液除

味剂与异味分子反应后不产生任何副产品，因此不存在二次污染等问题。项目经喷淋

除臭剂处理（处理效率 90%）后能满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)、

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中相关标准要求。

7.2.2地表水环境影响及措施分析

本项目废水主要为项目运行时产生的渗滤液废水、冲洗废水（地面冲洗）和生活

污水（含公厕污水）。

①渗滤液废水

根据工程分析，项目垃圾渗滤液、地面冲洗由环卫部门定期转运至城市生活垃圾

卫生填埋场的渗滤液处理站统一处理，均不外排。

②生活污水

本项目生活污水产生总量为 817.6m3/a，废水经化粪池预处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后，进入项目周边市政管网，排入炎陵县

污水处理厂进行处理。

1、等级评价确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设

项目评价等级判定，本项目排放方式为间接排放，故可判定本项目地表水环境影响评

价等级为三级 B。
表 7-7 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他



- 44 -

三级 A 直接排放 Q＜200或W＜600
三级 B 间接排放 －

（1）本项目污水排入炎陵县污水处理厂的可行性分析：

本项目产生的生活污水经过化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准后排入市政污水管网，再进入到炎陵县污水处理厂

进行深度处理达标后用专用管道排入北面河漠水。

炎陵县污水处理厂总建设规模为 20000m3/d，一期工程为 10000m3/d，炎陵县污水

处理厂于 2009年 6月开工建设，同年 10月竣工，2018年 6月进行提质改造，将排放

标准由原来的《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标提

升为一级 A标。本项目处于炎陵县污水处理厂的纳污范围内，能接纳本项目产生的生

活污水。

因此，本项目产生的废水从废水量、水质上均可被该污水处理厂接纳处理，最

终实现达标排放。

（2）本项目渗滤液、冲洗废水排入炎陵县城市生活垃圾填埋场的可行性分析：

炎陵县回垅仙生活垃圾处理场位于炎陵县城北面，距县城边界 1.6km的霞阳镇颜

家村回垅仙山谷内，该工程建设主要有垃圾处理场(垃圾库)、垃圾坝、 截洪沟、防渗

设施、渗滤液收集与处理设施、填埋气体导出设施、封场设施和运输道路，以及工程

必需的供电、供水、垃圾中转站和其它生活辅助设施。该工程设计日生活垃圾处理规

模 100t/d，总库容 172万 m3，设计服务期限为 40年。

工程污水处理站于 2013年 9月正式运行，设计采用 A2 /O-MBR+NF对项目的污

水进行处理。A2 /O-MBR+NF 工艺中混凝沉淀池能够有效的去除胶体悬浮物及 Hg、

Cr 等重金属，同时对后续的 NF 膜，具有一定的保护作用；反硝化/消化池：在 A/O

生化去除可生化有机物和氨氮、总氮；超滤系统：取代二沉池截留 SS，避免污泥流失，

主要用于去除有机物和金属离子；纳滤系统：去除水中的 COD、氨氮、总氮、总磷、

重金属等污染物。



- 45 -

图7.2-1 垃圾填埋场废水处理流程图

本项目产生的所产生的垃圾渗滤液及冲洗废水量为2.524m3/d（921.1 m3/a），炎

陵县回垅仙生活垃圾处理场正常排污情况下最大污水产生量为56.8 m3/d，工程污水处

理站设计污水处理能力为100t/d，能接纳本项目产生的垃圾渗滤液及冲洗废水。

2、废水及污染防治设施信息

项目废水及污染防治设施信息如下表所示：

表 7-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类
排放去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治理

设施名称

污染

治理

设施

工艺

生活污

水

CODcr、

BOD5

、SS、

NH3-N

预处理后经

污水管网进

入炎陵县污

水处理厂

间断排

放，流

量不稳

定

/ 化粪池 粪池 DW001 ☑是

□否

一般排

放口

渗滤液、

冲洗废

水

CODcr、

BOD5

、SS、

NH3-N

用吸污车

定期送往

炎陵县回

垅仙生活

垃圾处理

场处理

间断排

放，流

量不稳

定

/ / / / / /

本项目废水污染物信息如下表所示：

表 7-9 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）



- 46 -

DW001
CODcr 50 0.000112 0.04
氨氮 5 0.0000112 0.004

项目排放口

合计

CODcr 0.04
氨氮 0.004

综上所述，本项目环境影响评价结论是环境可接受的。

7.2.3声环境影响及措施分析

项目营运期噪声主要为垃圾箱吊装运转时产生的机械噪声和车辆行驶噪声，主要

影响对象为中转站周边敏感点声环境。目前已采取的降噪措施为：

①合理布局，设备采取厂房隔声、距离衰减等措施。

②设备运行时，关闭门窗，尽量利用现有建筑隔绝噪声。

③加强对设备的维护保养，防止因设备故障而形成非正常噪声。

各中转站均已已建成运营多年，根据现状噪声实测结果表明，在正常运营的情况

下， 厂界噪声均能符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2

类、4 类标准要求；周边声环境昼、夜间噪声值均满足《声环境质量标准》

（GB3096—2008）相应标准，基本不受本项目中转站运行噪声影响。

垃圾中转站噪声源主要是转运车产生的工作噪声，若不采取有效降噪措施，会对

项目评价区域声环境造成一定的声学影响。因此转运车采取相应措施：

项目转运车辆尽可能选用低噪声、低振动、结构优良的车辆，考虑到植物等对噪

声的吸收、屏障作用，应在道路两侧种植一些植被；垃圾运输车在经过居民区时，应

减速慢行，以降低噪声影响；在运输路线上应尽量避免高声喇叭，以减少车辆噪声对

运输线四周声环境的影响；对垃圾中转站垃圾运输车辆进出时间进行限制（晚上

22:00-次日凌晨 6:00）避免早晚扰民。

采取上述噪声处理措施后，本项目营运期噪声对周围声环境影响甚微。

7.2.4固体废物环境影响及措施分析

本项目的固体废物主要为员工生活垃圾和垃圾中转量。

项目现每个垃圾中转站定职工2人，年工作365天，依照我国生活污染物排放系数，

不住厂职工生活垃圾产生量取0.5kg/d人，则生活垃圾产生量为0.365t/a，共产生生活垃

圾2.92t/a，这部分生活垃圾和转运站内的生活垃圾一并运至炎陵县回垅仙生活垃圾处

理场统一处置.。
表 7-11 项目固废排放及处置措施一览表



- 47 -

序

号
固废名称

产生量

（t/a）
废弃物特性 处置措施

1 生活垃圾 2.92 / 在垃圾中转站内转运

经上述措施处理后，本项目产生的固体废物均将得到妥善处置，将不会对环境造

成明显影响。

7.2.5土壤环境和地下水环境影响及措施分析

（1）等级划分

根据《环境影响评价技术导则-土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录A规定，

本项目所属行业，“环境和公共设施管理业”中其他，属于Ⅳ类项目，不需进行评价。

本项目所在中转站房地面均已进行硬化处理，集污池及化粪池等进行防渗处理，

因此，本项目的建设不会对区域土壤环境造成明显影响。

综上所述，项目大气污染物的正常排放对周边土壤性质不会发生明显变化。

7.2.6地下水环境影响及措施分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ610-2016)可知，本项目属于“148、

生活垃圾转运站”项目，地下水环境影响评价类别属于“Ⅳ类”，可不开展地下水环境影

响评价。

项目建渗滤液、地面冲洗以防渗处理的集污池进行暂存后，用吸污车送往垃圾填

埋场进行处理。公厕和中转站进行防腐、防渗处理。

（1）地下水污染源

污染物进入地下水的途径主要是由降雨或废水排放等通过垂直渗透进入包气带，

进入包气带的污染物在物理、化学和生物作用下经吸附、转化、迁移和分解后输入地

下水。本项目营运期对地下水水质可能造成的影响主要为集污池破损泄漏造成污染物

进入地下，从而影响地下水水质。

（2）项目所在地下水环境敏感程度

本项目各垃圾中转站所在地无特殊（如温泉、矿泉水等）地下水资源保护区。因

此，项目所在地地下水不敏感。

（3）地下水预防措施

地下水污染预防措施应按照“源头控制、分区控制、污染监控、应急响应”的主动

与被动防渗相结合的防渗原则。在做好防止和减少“跑、冒、滴、漏”等源头防污措施



- 48 -

的基础上，对厂区内各单元进行分区防渗处理。根据建设单位提供资料，本项目站房